ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROTECHNOLOGIE

Bakalářská práce

Školící robotické pracoviště

Ondřej Bělovský

vedoucí práce: Bc. Martin Hradecký

studijní program: Elektrotechnika, energetika a

management

obor: Aplikovaná elektrotechnika

Praha, květen 2020

III

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne _____________ ________________

podpis

IV

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce Bc. Martinu Hradeckému,

který mi velice pomohl a poradil při tvorbě této práce. Dále bych chtěl poděkovat firmě

B:TECH, a.s., která mi poskytla dané robotické pracoviště, na kterém jsem mohl testovat

program. Díky patří také Ing. Karlu Künzelovi, CSc. za poskytnuté konzultace a pomoc

s formální stránkou bakalářské práce.

V

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvořit program pro ukázkovou aplikaci na robotickém

pracovišti ve firmě B:TECH, a.s. V teoretické části se budu zabývat obecnou problematikou

PLC, HMI panelů, robotů a jejich vzájemnou komunikací. V praktické části bude popsán postup

při tvorbě programu a při uvádění robotického pracoviště do provozu. Dále bude následovat

zhodnocení úlohy a rozdíl mezi simulací a reálným pracovištěm.
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Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to create a program for a sample application at a

robotic workplace in the company B: TECH, a.s. In the theoretical part I will deal with general

issues of PLC, HMI panels, robots and their mutual communication. The practical part will

describe the procedure for creating a program and putting the robotic workplace into

operation. This will be followed by an evaluation of the task and the difference between the

simulation and the real workplace.
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1 Úvod
Cílem této bakalářské práce je vytvoření funkčního programu pro vybranou školící

aplikaci na robotickém pracovišti. Tato práce se zabývá problematikou programování

programovatelných logických automatů, robotů, tvorbou vizualizace pro ovládání na HMI

panelech a také možnostmi komunikace mezi těmito moduly.

PLC jsou dnes již velmi rozšířené především v průmyslové automatizaci, kde řídí

jednotlivé výrobní procesy. Jedná se, dle mého názoru, o velmi perspektivní přístroje, protože

s každým dalším vývojem dochází k rozšíření možnosti použití. K logickým automatům se

přímo vážou HMI panely, které umožňují rozhraní obsluha – stroj. U těchto panelů došlo

k velkému pokroku od prvních rozhraní. Nejstaršími předchůdci HMI panelů byly kombinace

tlačítek, přepínačů a LED diod, které zobrazovaly stavy stroje. V dnešní době se vyrábějí různé

druhy panelů. Ať už se liší odolností vůči vlivům prostředí, nebo možnostmi ovládání, velikostí,

apod. Dnešní nejpokročilejší panely umožňují tvorbu SCADA systému, který je schopen

komplexnějšího ovládání.

Další část bakalářské práce se bude zabývat problematikou robotů. Roboti jsou dalším

velmi významným strojem používaným v průmyslové automatizaci. Tito roboti mohou

vykonávat několik různých činností a umožňují komunikaci s nadřazeným řídícím systémem

(PLC). V dnešní době existuje mnoho typů robotů s různými vlastnostmi.

Komunikace všech komponentů robotického pracoviště je také důležitým bodem,

protože jinak by jednotlivé moduly nebyly schopné si vyměňovat data.
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2 Teoretická příprava

2.1 PLC

2.1.1 Co je PLC?

Programovatelný logický automat, angl. Programmable Logic Controller (PLC) je

průmyslový počítač používaný zejména pro automatizaci výrobních linek nebo třeba řízení

strojů. Základní vlastností PLC je, že program se vykonává v cyklech, to znamená, že se vykoná

hlavní funkce a když dojde na konec, tak se spustí znovu s přepsanými vstupními hodnotami.

[1]

PLC můžeme rozdělit do dvou skupin – kompaktní a modulární. Kompaktní PLC je typické

tím, že CPU obsahuje vstupy, komunikační bloky a někdy i zdroj. Modulární PLC nemá všechno

v CPU, ale všechny komponenty jsou v jednotlivých modulech, mezi kterými je potřeba

obstarat komunikaci. [1]

Obr. 1 - Ukázka modulárního PLC od firmy Mitsubishi Electric řady iQ-R s přídavnými moduly [2]

2.1.2 Historie PLC

První logické automaty vznikly v 60. letech 20. století jako náhrada reléových řídících

systémů. Oproti reléovým systémům mohly PLC lépe reagovat na změny v systémech a mají

také podstatně menší rozměry. V roce 1969 byl vyroben první logický automat, který byl

vyroben společností Bedford Associates.

Dalším významným producentem logických automatů se staly společnosti Allen Bradley,

ABB, Mitsubishi Electric a na evropském trhu se největšího rozšíření dostalo řadě S5
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společnosti Siemens. Siemens patří do dnešní doby k největším výrobcům této technologie.

[3]

2.1.3 Zpracování programu PLC

PLC vykonává instrukce podle provedení programu, který je psán v nějakém vývojovém

prostředí. Změny ve výrobním procesu, který PLC řídí se provádí jednoduše přepsáním

programu. To je velká výhoda oproti reléovým systémům, kde byl potřeba zásah do hardwaru.

Logické automaty zpracovávají instrukce sekvenčně. Jednotlivé instrukce se vykonávají jedna

po druhé a když dojde program na konec, tak se celá sekvence opakuje, tzv. cyklické

zpracování. Schéma jak funguje PLC je na obr. 2.

Oproti mikroprocesorovému řízení má jednu odlišnost. Stavy všech proměnných se

přečtou před vykonáním cyklu, následuje vykonání jednoho cyklu programu a po dokončení

jednoho cyklu se najednou přepíší.

Vykonávání programu můžeme rozdělit do 3 kroků (vstupní krok, krok zpracování a

výstupní krok). Ve vstupním kroku se přečtou všechny signály vstupů, které přicházejí jako

logické stavy, program je dále předá do kroku zpracování. Při zpracování se signály ze

vstupního kroku kombinují a upravují pomocí logických a jiných funkcí, tak abychom dosáhli

požadovaných výstupních hodnot. A v posledním, výstupním kroku jsou logické stavy

převedeny na signály, které řídí proces (stykače, LED, …). Mezi hlavní periferie PLC patří

zejména digitální vstupy (DI), výstupy (DO) a analogové vstupy (AI) a výstupy (AO). Analogové

vstupy a výstupy slouží zejména pro zpracování spojitého signálu, oproti tomu digitální I/O

jsou používány pouze pro signalizaci vypnuto/zapnuto, jsou to vlastně proměnné typu BOOL

(pouze 0 a 1). [4]

Obr. 2 popisuje jak program pracuje se vstupy a výstupy. Program nepracuje přímo

s fyzickými vstupy, ale vstupy se nejdříve uloží do přechodné paměti a tím vytvoří obraz

procesu na vstupu. Podobně to platí také pro výstupy. Po vykonání programu se výstupy uloží

do obrazu procesu na výstupu a teprve potom se všechny najednou přenesou na fyzické

výstupy.
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Obr. 2 - Postup zpracování programu logickým automatem [3]

2.2 Programování dle normy ČSN EN 61131-3

Při programování PLC je vhodné postupovat podle normy IEC EN 61131-3, která popisuje

obecnou metodiku programování logických automatů. Norma nicméně upozorňuje, že i při

dodržení postupů v ní popsaných není zaručeno, že takto napsaný program bude plně funkční.

Funkčnost programu je podmíněna správným algoritmem, který píše a vymýšlí programátor

podle funkce, kterou má PLC vykonávat. Tato norma pouze popisuje postupy jakými by se měl

programátor řídit a sjednocuje programovací jazyky vhodné pro PLC programování.

Při vývoji programů můžeme využívat PLC od různých výrobců a tím i různá vývojová

prostředí. Díky této normě je přechod mezi různými prostředími jednoduchý a zápis zůstává

skoro stejný. [6]

2.2.1 Program Organization Unit (POU)

Základním pojmem v normě je tzv. Program Organization Unit (programová organizační

jednotka, POU). Programové organizační jednotky tvoří buď programátor nebo jsou dodávány

15

výrobcem řídícího systému i s vývojovým prostředím (např. knihovny funkcí a funkčních

bloků). Funkce, funkční blok a program jsou 3 základní typy POU. Celý program se skládá


[…]


program přepíše, tak může dojít k chybě v programu.

Dalším rozdílem je určitě také to, že v simulaci je horší si představit reálné chování

celého pracoviště. Toto jsem zjistil např. u chování robota, u kterého jsem měl o jeho chování

ze simulace zcela jiné představy.

Celkově bych řekl, že obě metody ladění programu mají své přednosti. Simulace je

užitečná v případě, že nejsou k dispozici reálné komponenty a používá se v případě základního

ladění programu. Na druhou stranu, při uvádění do provozu pracoviště bychom se neobešli

bez ladění na daném pracovišti.

Obr. 27 – Reálné pracoviště ovládané HMI panelem
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6 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat robotické pracoviště a

naprogramovat vybranou školící aplikace. Pracoviště bylo připravené s dodaným hardwarem

ve školící místnosti společnosti B:TECH, a.s. Nicméně v mém případě nebyla nutnost využití

všech komponentů pracoviště, takže jsem přebytečné moduly odpojil od společné sběrnice.

Celé pracoviště je zapojeno podle blokového schématu na obrázku 16 a náhled pracoviště je

zdokumentován na obrázku 17.

Důležitou úlohu hraje v aplikaci robot, který je řízen PLC a ovládání úlohy zajišťuje HMI

panel. Videa dokumentující funkčnost pracoviště jsou na přiloženém CD (viz přílohy), stejně

tak jsou tam 2 programy pro PLC, vizualizace a program pro robota. Programy se liší pouze

v řízení programu. Zatímco jeden program je řízen na základě pomocného bitu, tak druhý

program je řízen sofistikovaněji – pomocí informací o elektrické upínce z robota. Postup při

programování vychází z vývojového diagramu na obrázku 9 a je popsán v kapitole 5.2.

Dalším z cílů bylo nastudování možností komunikace mezi jednotlivými komponenty.

Tyto možnosti jsou popsány v kapitole 2.5. Těchto možností je určitě více, já jsem vybral a

popsal pouze ty nejvýznamnější. Protože všechen hardware byl od firmy Mitsubishi Electric,

tak je i komunikační protokol používaný na pracovišti od stejné firmy a to sice CC-Link IE.

Zařízení se připojují do CC-Linku pomocí ethernetového kabelu s konektory RJ-45.

Celá školící aplikace by se nechala vylepšit třeba přidáním optických senzorů na

jednotlivé pozice. Tím by se zjednodušil program, protože pozice by nemusely být

kontrolovány pomocí pomocných proměnných, ale kontrolovali by se na základě senzorických

dat. Vylepšilo by to také zadávání startovacích pozic. Rozmístili by se míčky a pak by stačilo

pouze aktualizovat data od senzorů. Senzory by se propojili se vstupně výstupním modulem

PLC.

Dalším, tentokrát programovým vylepšením by mohlo být zjednodušení programu pro

robota, který je psán pouze s účelem funkčnosti a není typický pro programátory. Vylepšit by

se nechala například funkce SELECT, kde by místo napevno daných pozic mohlo být pouze pár

základních pozic a pomocí roztečí by se měnily dané souřadnice. Tento způsob by byl po

programátorské stránce vhodnější, ale vzhledem k tomu, že jsem s tímto prostředím pracoval

poprvé, tak mi vyhovoval mnou zvolený způsob, protože je přehlednější při ladění programu.

Technologie PLC je bezpochyby do budoucnosti velice perspektivní. Používá se stále ve

větší míře a důležitou roli hraje i v tzv. průmyslu 4.0. Tento trend digitalizace a robotizace
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výroby odstartoval čtvrtou průmyslovou revolucí. Cílem průmyslu 4.0 je větší propojení

digitálního světa se světem reálným, zrychlení výroby a snížení ceny výroby. Technologie PLC

nahradila rozměrné a nepraktické reléové systémy a po půl století používání už vývoj

nepokračuje takovým tempem jako v minulosti. Současný vývoj se zaměřuje na kompaktnost,

menší rozměry, rychlost cyklů a samozřejmě také možné snížení ceny. Dalším důležitým

směrem ve vývoji je určitě komunikace. Vyvíjejí se technologie, které jsou schopny

komunikovat na stále větší vzdálenosti, popř. bezdrátová komunikace. Setkal jsem se také

s PLC ovládaným přes mobilní aplikaci, což je také velice zajímavá možnost do vývoje.

HMI panely také neustále procházejí dalším vývojem. Co se týká těchto panelů, tak se

vyrábějí stále větší a samostatnější panely, některé dokonce mohou pracovat bez PLC protože

miniaturní PLC je zabudováno uvnitř těchto panelů. V dnešní době se stále více používají

SCADA systémy, takže vývoj se také zaměřuje na tyto systémy.

Vývoj robotických manipulátorů probíhá v dnešní době velice intenzivně, poněvadž se

jedná o poměrně novou technologii, navíc se ukazuje jako užitečná. Oblast využití robotů se

neustále zvětšuje, používá se například pro sváření, šroubování, přesouvání věcí, atd.
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8 Seznam Použitých zkratek
• AI/AO – Analog Input/Analog Output

• CPU – Central Proessing Unit

• DI/DO – Digital Input/Digital Output

• FBD – Function Block Diagram

• GOT – Graphic Operation Terminal

• HMI – Human-Machine Interface

• IL – Instruction List

• LD – Ladder Diagram

• LED – Light-Emittnig Diode

• PLC – Programmable Logic Controller

• SCADA - Supervisory Control And Data Acquisition"

• ST – Structured Text
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9 Seznam příloh
• Příloha 1 - CD s programy pro školící aplikaci a videi dokumentující funkčnost reálného

pracoviště

o Program pro PLC 2x, stejné programy, pouze jeden program obsahuje vstupy

od robota, v druhém je to řešeno pomocným bitem

o Vizualizace pro HMI

o Program pro robota

o 2 videa dokumentující činnost pracoviště
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