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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Školící robotické pracoviště
Jméno autora: Ondřej Bělovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: ELEKTROTECHNOLOGIE
Vedoucí práce: Bc. Martin Hradecký
Pracoviště vedoucího práce: Externista (B:Tech a.s.)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnotím jako náročnější, protože je za potřebí se seznámit s několika systémy (PLC, robot, HMI).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Veškeré body ze zadání byly splněny,

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Dohodnuté termíny byly plněny v čas a někdy i dříve. Nenechával věci na poslední chvíli. Snažil se být samostatný, bohužel
jak se v praxi stává, že bývá problém na straně techniky a tak v některých případech bylo potřeba trošku pomoci nebo ho
nasměřovat, aby danou situaci zvládl sám. Práce a postup byl průběžně konzultovaný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je dle mého názoru na vysoké úrovni, při jejím zpracování student využil znalosti z literatury a studia a úspěšně je
aplikoval do praxe. Podklady jsou využity správným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, typografické i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval a využil nejenom doporučenou literaturu, ale i další informace z internetu, které pomohly k pochopení
techniky a tématiky řízení stroje. Dle mého názoru se nedopustil porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student ve svojí BP prokázal funkčnost svého vytvořeného programu na reálných zařízeních ve všech ohledech.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

U studenta vyzdvihuji jeho samostatnost a dobré nápady při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doplňující otázky pro obhajobu závěrečné práce:

1. Jaký typ senzoru by byl nevhodnější použít pro sledování pozic, aby se dal zdokonalit SW.
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